



रबड़ बोर्ड RUBBER BOARD

अनुज्ञापन एवं उत्पाद शुल्क विभाग
LICENSING AND EXCISE DUTY DEPARTMENT
कीषकुन्नु, सब् जेल रोड, कोट्टयम – 686002.

KEEZHUKUNNU, SUB JAIL ROAD, KOTTAYAM – 686002.

(दूरभाष Phone: 0481 2301231 विस्तार Extn. 329, 398, 365, ईमेल Email; led@rubberboard.org.in)

सं. सं. Ref No. अउशु LED /1/सा GNL /2022
01.11.2022

दिनांक Date :

महोदय Sir,

विषय : 01.04.2023 से विनिर्माता लाइसेंस का नवीनीकरण।

Sub : Renewal of manufacturer licence from 01.4.2023.

प्रपत्र ई में आपको जारी किया हुआ विनिर्माता लाइसेंस 31.3.2023 को समाप्त हो जाएगा। मौजूदा लाइसेंस की समाप्ति से पहले अगले 5 वर्षों के लिए लाइसेंस के सुचारू नवीनीकरण के लिए निम्नलिखित दिशानिर्देश जारी किए जाते हैं।

The manufacturer licence issued to you in Form E will expire on 31.3.2023. The following guidelines are issued for smooth renewal of licence for the next 5 years before the expiry of the existing licence.

1. लाइसेंस शुल्क का भुगतान Payment of licence fee.

5 वर्षों के लिए लाइसेंस शुल्क इस प्रकार है। The licence fee for 5 years is as follows.

श्रेणी Category	18% की दर पर जीएसटी सहित रकम (रु.) Amount including GST @ 18% (Rs.)
प्रति वर्ष आवेदित परिमाण 4 टन तक Quantity applied up to 4 tonne per year	2950.00
प्रति वर्ष आवेदित परिमाण 4 टन से ऊपर Quantity applied above 4 tonne per year	5900.00

भुगतान का प्रकार Mode of payment:-

- <http://rbegp.in> के होम पेज पर दिए गए **Pay online rubber excise duty** मेनू के माध्यम से ऑनलाइन भुगतान किया जा सकता है। या
Payment can be made online through the menu **Pay online rubber excise duty** provided at home page of <http://rbegp.in>. OR
- नीचे दिए गए विवरण के अनुसार आरटीजीएस/एनईएफटी द्वारा RTGS/NEFT as per details given below.

खाते का नाम Name of account : Rubber Board, L&ED Account.

आईएफएससी नं. IFSC No. : CBIN 0284150
खाता सं. Account No. : [3173717326](#). या OR

- निदेशक (अनुज्ञापन एवं उत्पाद शुल्क), रबड़ बोर्ड के नाम कोट्टयम, केरल में देय बैंक ड्राफ्ट द्वारा।
Bank draft drawn in favour of Director (L&ED), Rubber Board payable at KOTTAYAM, Kerala.
- भुगतान से संबंधित सभी मामलों में आपके लाइसेंस नंबर का उल्लेख करते हुए और भुगतान के प्रमाण की प्रति संलग्न करते हुए led@rubberboard.org.in पर ईमेल भेजा जाए। एनईएफटी भुगतान के लिए उल्लेख किए जाने के अतिरिक्त विवरण हैं: संदर्भ संख्या/यूटीआर नंबर, बैंक का नाम, भुगतान की तारीख, रकम रुपयों में, लाइसेंस नंबर और लाइसेंस धारक का नाम।

In all the cases, email to be sent to led@rubberboard.org.in. regarding payment made mentioning your licence number and attach copy of the proof of payment. For NEFT payment additional details to be mentioned are: Ref. No./UTR No., name of bank, date of payment, amount in Rs., Licence number and name of the licence holder.

2. लाइसेंस के नवीनीकरण के लिए ऑनलाइन प्रपत्र डी आवेदन की प्रस्तुति। Submission of online Form D application for renewal of licence.

- ऑनलाइन नवीनीकरण आवेदन 01.11.2022 से दायर किया जा सकता है।
The online renewal application can be filed from 01.11.2022 onwards.
- आवेदन प्रस्तुत करने की अंतिम तिथि 31.12.2022 है।
The last date for submission of the application is 31.12.2022.
- जनवरी 2023 से लाइसेंस जारी किया जाएगा। आपके उपयोगकर्ता खाते से ' **Licence history details** ' मेनू के माध्यम से लाइसेंस डाउनलोड किया जा सकता है।
Licence will be issued from January 2023. The licence can be downloaded from your user account through the menu ' **Licence history details.** '
- प्रपत्र डी में आवेदन वेब पोर्टल www.rbegp.in में आपके उपयोगकर्ता खाते के माध्यम से ऑनलाइन दाखिल किया जाएगा। अपने यूजर आईडी और पासवर्ड के साथ लॉगिन करने के बाद, **Application and Request** मेनू पर क्लिक करें, नवीनीकरण आवेदन पर क्लिक करें, 2023 - 2028 को नवीनीकरण वर्ष के रूप में चुनें। नवीनीकरण आवेदन अपेक्षित परिमाण और कुछ अन्य विवरणों को छोड़कर पहले से भरा हुआ है। ध्यान दें कि अपडेट बटन पर क्लिक करने से आप आवश्यकता पड़ने पर किसी भी समय आवेदन को अद्यतन कर सकेंगे। एक बार जब आप सबमिट बटन पर क्लिक करते हैं, तो आवेदन छानबीन के लिए उपलब्ध हो जाएगा और आप आगे प्रपत्र को अद्यतन नहीं कर पाएंगे।
The application in form D shall be filed **online** through your user account in web-portal www.rbegp.in. After login with your user id and password, **click** the menu **Application and Request**, **click** renewal application, **Select** the year for renewal as **2023 – 2028**. The renewal application is pre-filled except quantity requirement and some other details. It is to be noted that **click update button** will enable you to update the application as and when required. Once you **click submit** button, the application will be made available for processing and you will not be able to update the form further.

आपको आवेदन की हार्डकॉपी रबड़ बोर्ड को भेजने की आवश्यकता नहीं है। यदि आवेदन से संबंधित कोई पूछताछ है, तो कृपया led@rubberboard.org.in पर ईमेल संदेश भेजें। **विषय स्तंभ में हमेशा अपने लाइसेंस नंबर** का उल्लेख करें और संदेश में अपना सीधा संपर्क नंबर प्रदान करें।

You need not send hardcopy of application to Rubber Board. If there is any query related to the application, please send email message to led@rubberboard.org.in. Always mention your **licence number in subject field** and provide your direct contact number in message.

- यदि आप अपना उपयोगकर्ता खाता खोलने में असमर्थ हैं या पासवर्ड भूल गए हैं, तो कृपया विषय स्तंभ में अपनी लाइसेंस संख्या का उल्लेख करें और पाठ में आपकी समस्या की प्रकृति का उल्लेख करते हुए अपने नाम और संपर्क नंबर के साथ led@rubberboard.org.in पर ई-मेल संदेश भेजें। बोर्ड आपके खाते/पासवर्ड को रीसेट कर देगा और इसकी सूचना जवाबी मेल के माध्यम से दी जाएगी।

If you are unable to open your user account **or** forgot the password, please send email message to led@rubberboard.org.in mentioning **in subject field your licence number and mentioning in text the nature of the problem with your name and contact number**. Board will reset your account/password and the same will be intimated through reply mail.

- यदि आपको नाम, पता, गठन आदि में परिवर्तन के कारण पहले से भरे हुए आवेदन पत्र को संशोधित करना है, तो **Application and Request** मेनू के माध्यम से संशोधन के लिए ऑनलाइन आवेदन करें। रबड़ बोर्ड द्वारा अनुरोध के अनुमोदन के बाद, कृपया नवीनीकरण आवेदन जारी रखें और फॉर्म प्रस्तुत करें।

If you have to modify the pre-filled application form due to change in name, address, constitution etc, apply online for **amendments** through the menu **application and request**. After approval of the request by Rubber Board, please continue the renewal application and submit the form.

3. विवरणियों की प्रस्तुति **Submission of returns.**

प्रपत्र के और प्रपत्र एल में अद्यतन विवरणियाँ दाखिल करने पर ही लाइसेंस के लिए आवेदन पर विचार किया जाएगा। रिटर्न दाखिल न करना एक प्रशमन अपराध है, इसलिए यह सुनिश्चित किया जाना चाहिए कि निर्दिष्ट अवधि के भीतर रिटर्न ऑनलाइन दाखिल किया गया है।

Application for licence will be considered only on filing up-to-date returns in Form K & Form L. Non-filing of returns is a compoundable offence, hence it should be ensured that the returns are filed online within the specified period.

4. संपर्क विवरण **Contact details.**

यदि कोई सहायता आवश्यक हो तो, कृपया निकटतम रबड़ बोर्ड कार्यालय से संपर्क करें या मुख्य कार्यालय से फोन नंबर 0481 2301231 एक्सटेंशन नंबर 398, 329, 365 पर संपर्क करें और led@rubberboard.org.in पर ईमेल करें। यह सुनिश्चित किया जाना चाहिए कि मेल के विषय में लाइसेंस संख्या का उल्लेख किया गया है और संदेश के पाठ में प्रतिनिधि का नाम और संपर्क नंबर का उल्लेख किया गया है।

For assistance, if any, please contact nearest Rubber Board office or contact Head office over phone 0481 2301231 Extension Nos. 398, 329, 365 and email to led@rubberboard.org.in. It should be ensured that the licence number is mentioned in subject field of the mail and name of and contact number of the representative mentioned in the text message.

भवदीय Yours faithfully,

उप निदेशक (उत्पाद शुल्क)
Deputy Director (Excise Duty)

सेवा में To
लाइसेंसधारी विनिर्माता Licensed manufacturers